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Freedom of Information Request 
You asked for the following information from the Ministry of Justice (MoJ):

“1.       Please state the number of claims paid out by the MoJ or predecessor organisations for compensation to prison inmates for assault injuries sustained in prison where the assailant was another prisoner, and the total compensation paid out in relation to those claims.
2.       Please state the number of claims paid out by the MoJ or predecessor organisations for compensation to prison inmates for assault injuries sustained in prison where the assailant was a member of prison staff, and the total compensation paid out in relation to those claims.
3.       Please state the number of claims paid out by the MoJ or predecessor organisations for compensation to prison staff for assault injuries sustained in prison where the assailant was a prisoner, and the total compensation paid out in relation to those claims.”
Your request has been handled under the Freedom of Information Act 2000 (FOIA).

By way of background, I should inform that wherever possible we robustly contest prisoners' claims, and the vast majority are successfully defended. However, there will be some cases where it is right for prisons to accept liability and pay compensation, including rare but tragic cases where prisoners have suffered serious injury or death. But to protect the public purse, we will only do this on the basis of strong legal advice.

I can confirm that the department holds information that you have asked for, and I am pleased to provide this to you. 
The below tables breaks down data in respect of the claims made, payments and year. As you may be aware, compensation payments made as a result of civil litigation brought against the Prison Service (part of the National Offender Management Service), are recorded by the Operational Litigation Unit. The figures are collated in financial years (1st April to 31st March) and are provided in the same format here. It must be remembered that the number of claims made in any one year bears no resemblance to the number of claims settled, as each case can take many years to complete. 
	
	2009/10
	2010/11
	2011/12
	2012/13
	2013/14

	Total No. of prisoner claims settled following assault by prisoner
	14
	22
	34
	22
	19

	Total No. of  claims settled following assault by staff
	20
	6
	15
	6
	10

	Total No. of staff claims settled following assault by prisoner
	9
	9
	6
	11
	12


	
	2009/10
	2010/11
	2011/12
	2012/13
	2013/14

	Total Amount of prisoner claims settled following assault by prisoner
	£112,057
	£200,700
	£121,859
	£120,000
	£154,325

	Total Amount of  claims settled following assault by staff
	£514,725 – plus £20,625 in Award by Court
	£49,400
	£149,967
	£103,500
	£70,900

	Total Amount of staff claims settled following assault by prisoner
	£256,656 – plus £63,943 in Award by Court
	£125,463
	£41,435
	£174,984
	£337,475


Assaults by staff will include incidents of control and restraint where excessive force has been used. In cases where there is evidence to suggest that a prisoner has been assaulted by a member of staff the matter will be investigated and the appropriate action taken.

This Government has no intention of paying compensation to prisoners when there is no good reason to do so. The MoJ robustly defends all claims as far as the evidence allows. In April the Justice Secretary ordered a review of the system to ensure that we are striking the right balance, in the handling of compensation claims brought by offenders, including defending claims as robustly as possible and prioritising the interests of victims. He also wants to ensure that where victims are entitled to money from offenders they are getting it in good time.
You can also find more information by reading the full text of the Act (available at http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2000/36/section/40) and further guidance http://www.justice.gov.uk/information-access-rights/foi-guidance-for-practitioners/exemptions-guidance. The Data Protection Act can be found at the following link: http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1998/29/contents 
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